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Управление Федеральной антимонопольной службы по республике Коми



	 ПРОТОКОЛ 
заседания Экспертного совета

по применению законодательства о рекламе 

	31.10.2019
	
	                                            №  1

	г. Сыктывкар



ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА: 
Лапицкая Елена Александровна - Председатель Экспертного совета, заместитель руководителя управления - начальник отдела контроля рекламы и недобросовестной конкуренции Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Коми.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены Экспертного совета: Дороднова Ю.В., Дьяконова О.П., Ершова И.И., Ипатов А.Е., Кузнецов Б.Н., Курбанов В.В., Мальцев Е.Н., Перминова Л.К., Сукгоева А.М., Шулепов Д.Г., Юркин А.В.
Оценка рекламного материала № 1: Размещённая на торце жилого дома рекламная конструкция «Империя вин» на предмет отнесения её к рекламе алкогольной продукции.                                     

Выступали: Лапицкая Е.А., Шулепов Д.Г., Юркин А.В., Ипатов А.Е., Кузнецов Б.Н.

Членам Экспертного совета было предложено ответить на следующие вопросы:

- Является ли рассматриваемая информация рекламой алкогольной продукции? Если является – обоснуйте позицию.

- В случае если рассматриваемая информация является рекламой алкогольной продукции, укажите, что выступает объектом рекламирования.
Голосовали:

По вопросу № 1: за – 3, против – 9.

По вопросу № 2: объекты рекламирования – магазин «Империя вин», вино.

Решили: 

Признать, что рассматриваемая информация не является рекламой алкогольной продукции.

Некоторые из членов Экспертного совета указали, что рассматриваемая информация является вывеской, а не рекламой; информация, размещённая на конструкции, напрямую с алкогольной продукцией не ассоциируется.
Оценка рекламного материала № 2: Реклама на окнах помещения, занимаемого аптекой, на предмет использования иностранных слов и выражений, которые могут привести к искажению смысла информации.
Выступали: Лапицкая Е.А., Шулепов Д.Г., Юркин А.В., Курбанов В.В., Перминова Л.К., Кузнецов Б.Н.
Членам Экспертного совета было предложено ответить на следующие вопросы:

- Имеет ли место в рассматриваемой рекламе использование иностранных слов и выражений; если имеет, то каких именно?
- В случае если рассматриваемая реклама содержит иностранные слова и выражения, укажите, могут ли данные иностранные слова и выражения привести к искажению смысла информации?

Голосовали:

По вопросу № 1: за – 12 (слово «sale»), против – 0.

По вопросу № 2: за – 2, против – 10.

Решили:
1. Признать, что в рассматриваемой рекламе имеет место использование иностранного слова «sale».

2. Признать, что иностранное слово, использованное в рассматриваемой рекламе, не может привести к искажению смысла информации.

Члены Экспертного совета, в том числе указали, что слово «sale» имеет очевидный смысл, и его использование является распространённым.

Оценка рекламного материала № 3: Размещённая на пристройке к зданию рекламная конструкция «Мастер шаурмы» на предмет использования иностранных слов и выражений, которые могут привести к искажению смысла информации.
Выступали: Лапицкая Е.А., Шулепов Д.Г., Юркин А.В., Кузнецов Б.Н., 
Членам Экспертного совета было предложено ответить на следующие вопросы:

- Имеет ли место в рассматриваемой рекламе использование иностранных слов и выражений; если имеет, то каких именно?
- В случае если рассматриваемая реклама содержит иностранные слова и выражения, укажите, могут ли данные иностранные слова и выражения привести к искажению смысла информации?

Голосовали:

По вопросу № 1: за – 12 (выражение «Bon Appetit»), против – 0.

По вопросу № 2: за – 2, против – 10.

Решили:

1. Признать, что на рассматриваемой конструкции имеет место использование иностранного выражения «Bon Appetit».

2. Признать, что иностранное выражение, использованное на рассматриваемой конструкции, не может привести к искажению смысла информации.

Члены Экспертного совета, в том числе указали, что выражение «Bon Appetit» в данном случае можно рассматривать в качестве элемента дизайна. Кроме того, несколько членов Экспертного совета выразили мнение о том, что рассматриваемая информация не является рекламой.

Оценка рекламного материала № 4: Реклама услуг по экспресс-отбеливанию зубов, размещённая на конструкции, установленной в г. Сыктывкаре около проезжей части, на предмет использования непристойных и оскорбительных образов.                                     
Выступали: Лапицкая Е.А., Перминова Л.К., Шулепов Д.Г., Ипатов А.Е., Юркин А.В., Кузнецов Б.Н., Курбанов В.В., Мальцев Е.Н.

Членам Экспертного совета было предложено ответить на следующий вопрос:

- Имеет ли место использование в рассматриваемой рекламе непристойных и оскорбительных образов; если имеет, то в отношении каких объектов (пол, возраст, иное)?
Голосовали:

за – 3 (в отношении пола), против – 9.

Решили:

Признать, что в рассматриваемой рекламе использование непристойных и оскорбительных образов отсутствует.

Члены Экспертного совета, в том числе указали, что изображённые на рекламе девушки не выходят за рамки имеющихся у потребителей представлений о приличии.
Председатель Экспертного совета                                                                   Е.А. Лапицкая 
Ответственный секретарь 

Экспертного совета                                                                                            А.М. Сукгоева
